
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 340  
 

N. 209 
OGGETTO:  OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
SUL VERSANTE SOVRASTANTE LA F.NE APRATI - C.U.P. 
G43H20000110005 C.I.G. A00592C714  Anticipazione del 20% 

DEL 
05-07-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.209 del 05-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSA: 

 

Visto il Decreto interministeriale del 31/08/2020 di assegnazione del contributo agli Enti locali a 

copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, per l’annualità 2020, per interventi di messa 

in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, previsto dall’art. 1, commi da 51 a 58, della L. n. 160 del 

27/12/2019; 

Atteso come a seguito delle comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentate dagli Enti 

locali interessati, è stato adottato il Decreto del Ministero dell’Interno in data 07/12/2020, con cui sono 

stati individuati gli Enti locali beneficiari del predetto finanziamento, seguendo l’ordine della graduatoria 

adottata con il provvedimento del 31/08/2020 e riportati nell’Allegato A del D.M. 07/12/2020, per le 

posizioni dalla 971 alla 4737, da cui il Comune di Crognaleto risulta beneficiario di n. 3 contributi , in 

ragione degli interventi proposti, classificati al N. 1087, 1088, 1089, tra cui quello inerente i servizi di 

progettazione definitiva ed esecutiva del presente; 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 126 del 23/12/2020 inerente “Opere di mitigazione del 

rischio idrogeologico sul versante sovrastante la F.ne Aprati. Approvazione Studio di fattibilità 

tecnico/economica - C.U.P. G43H20000110005”; 

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 46/73 del 18/02/2021 inerente “Indizione procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36 C. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e disposizioni transitorie dettate 

dalla L. 120/2020 per l'affidamento dell'incarico di progettazione Definitiva, Esecutiva, Studio Geologico 

ed anali geognostiche e geofisiche dell'intervento consistente in "Opere di mitigazione del rischio 

idrogeologico sul versante sovrastante la F.ne Aprati" CUP G43H20000110005 - CIG 861586116C - 

Aggiudicazione definitiva“; 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 129 del 10/11/2021 inerente “Opere di mitigazione del 

rischio idrogeologico sul versante sovrastante la F.ne Aprati - Progetto Definitivo - C.U.P. 

G43H20000110005”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 03 del 24/02/2023 inerente “Opere di mitigazione del 

rischio idrogeologico sul versante sovrastante la F.ne Aprati - Progetto Esecutivo - Dichiarazione pubblica 

utilità ed apposizione vincolo preordinato all'esproprio D.P.R. 327/2001”; 

Atteso come la procedura di espropriazione avviata in data 06/04/2023 si è conclusa nel maggio c.a., 

senza opposizione alcuna; 

Visto il Nulla osta Ambientale come rilasciato dal Comune di Crognaleto al Prot. n. 3019 del 01/06/2022, 

a seguito di parere favorevole rilasciato al Prot. n. 3188 del 05/04/2022, da parte dell’Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

Visto il Parere Favorevole all’esecuzione delle opere come rilasciato dalla Soprintendenza Archeologia, 

belle arti e paesaggio per le Province di L’Aquila e Teramo, al Prot. n. 2909 del 14/04/2022; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.209 del 05-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 93/219 del 03/06/2022 recante “Approvazione del I e II 

verbale di Conferenza dei servizi indetta ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90, in forma simultanea e con 

modalità sincrona ai sensi dell'art. 14/ter della Legge medesima per l'ottenimento dei pareri di competenza 

per l'opera pubblica denominata "Opere di mitigazione del rischio idrogeologico sul versante sovrastante 

la F.ne Aprati" - Determinazione motivata di conclusione positiva“; 

Visto l’avvenuto deposito degli elaborati progettuali strutturali presso il Genio Civile di Teramo, giusta 

ricevuta di presentazione in data 19/07/2023 N. pratica 2674; 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 31/07/2023 recante “Opere di mitigazione del 

rischio idrogeologico sul versante sovrastante la F.ne Aprati - C.U.P. G43H20000110005 - Progetto 

Esecutivo”, di approvazione dell’elaborato da porre a base dell’appalto dei lavori; 

 

Preso atto che: 

 

• il Codice Unico di Progetto (CUP) attribuito all’intervento è il seguente: G43H20000110005; 

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: A00592C714; 

• l’intervento in argomento è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2023 - 

2024, ed il Codice CUI è il seguente: L80004590677202300058; 

• il Codice CPV prevalente è: 45111230-9 “Lavori di stabilizzazione del terreno”. 

 

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 189/316 del 19/08/2023 recante “PROCEDURA 

APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO 

DEGLI INTERVENTI INERENTI “OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO SUL VERSANTE SOVRASTANTE LA F.NE APRATI”, TRAMITE 

PIATTAFORMA ASMECOMM, CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIU’ BASSO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 4 DEL D.LGS. 36/2023 C.U.P. G43H20000110005 C.I.G. A00592C714” – 

Determinazione a contrarre; 

 

Visto il Verbale di gara n. 01 del 19/09/2023 concernente ammissione alla fase di apertura delle offerte, 

aperto alle ore 09:01 e chiuso alle ore 10:50, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Atto 

amministrativo; 

 

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 234/392 del 30/09/2023 recante “PROCEDURA 

APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS 36/2023, PER LAFFIDAMENTO 

DEGLI INTERVENTI INERENTI "OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO SUL VERSANTE SOVRASTANTE LA F.NE APRATI", TRAMITE 

PIATTAFORMA ASMECOMM, CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIU BASSO, AI SENSI 

DELLART. 50, COMMA 4 DEL D.LGS. 36/2023 C.U.P. G43H20000110005 C.I.G. A00592C714 – 

AGGIUDICAZIONE”; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.209 del 05-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

 

Visto il Contratto di appalto redatto in forma pubblica, in data 17/11/2023 al Rep. 94 registrato in 

Teramo alla Serie 1T numero 3900, dell’importo di € 500.097,94 al netto di I.V.A.; 

 

Visto il Verbale di consegna lavori in data 20/12/2023; 

 

Vista la richiesta di anticipazione delle somme pari al 20,00% dell’importo dei lavori aggiudicato e 

disciplinato nel contratto di appalto sopra citato, ai sensi dell’art. 5 della citata convenzione e dell’art. 125 

del D.Lgs. 36/2023, come ricevuta in data 28/06/2024 al Prot. n. 4326; 

 

Vista la garanzia fideiussoria per l’anticipazione, come stipulata dalla ditta esecutrice con Sace BT S.p.a. 

con sede legale in Roma 00187, Piazza Poli 42 al n. 1722.00.2799886604, per l’importo di € 100.019,59 

pari all’importo richiesto in anticipazione e corrispondente al 20% dell’importo del contratto stipulato; 

 

Vista la fattura n. 21 del 27/06/2024 da parte della ditta CMA S.r.l. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 

Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 02069780670, dell’importo di € 100.019,59 oltre I.V.A. al 

22,00%, corrispondente al 20% dell’importo in affidamento, emessa a titolo di anticipazione ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 36/2023 e di quanto disciplinato dall’art. 5 del contratto di appalto; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INAIL_43901416 del 28/05/2024 

per la ditta CMA S.r.l. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 

02069780670, risultante regolare e valido fino alla data del 25/09/2024; 

 

Vista la verifica con esito favorevole, effettuata in data 05/07/2024 ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 

602/73 per la ditta CMA S.r.l. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. 

I.V.A. 02069780670; 

 

Ritenuto pertanto poter procedere alla liquidazione delle somme in acconto per favorire l’esecuzione delle 

opere ed accelerare il processo di conclusione dell’intervento; 

 

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 

dell’articolo 8, comma 7, del vigente regolamento comunale sugli strumenti e sulle modalità dei controlli 

interni;  

 

Visto l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;  

 

Visti: 

- il D.lgs. 267/2000; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.209 del 05-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

- il D.lgs. 36/2023; 

- lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 53 sulle funzioni dei responsabili di servizio; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto di nomina del Sindaco n. 01 del 02/01/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del 

presente provvedimento; 

2. di liquidare a pagare alla ditta CMA S.r.l. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE), 

avente C.F. e P. I.V.A. 02069780670, le somme pari ad € 100.019,59 al netto di I.V.A. a titolo di 

acconto del 20% ai sensi dell’art. 125 del D.Lhs. 36/2023 e dell’art. 5 del contratto di appalto stipualto, 

inerenti le “Opere di mitigazione del rischio idrogeologico sul versante sovrastante la F.ne Aprati”, 

giusta fattura n. 21 del 27/06/2024; 

3. di dare atto che le somme sono poste a finanziamento con Decreto congiunto da parte del Ministero 

dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali e del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze  - Dipartimento ragioneria generale dello Stato, del 18/07/2022, che all’apposito allegato 1 

“CONTRIBUTO MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO – ANNO 2022 – ART. 1 COMMA 

139 E SS. LEGGE 145/2018 – Ammessi” assegna, al Comune di Crognaleto la somma in 

finanziamento pari ad € 921.488,13; 

4. di dare altresì atto che la spesa complessiva di Euro 1.000.000,00, prevista dal quadro economico 

approvato, trova imputazione nel Bilancio di previsione finanziaria 2023 – 2025, Esercizio 2023, al 

Capitolo di spesa 3408/7 denominato: “Opere per il sistema di raccolta acque piovane Aprati”; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica; 

6. di dare atto che, in forza della Deliberazione di Giunta comunale n. 126 del 23/12/2020, il 

Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è il Geom. Zinilli 

Alessandro, Responsabile del Settore Edilizia Privata – Urbanistica – Sisma e Lavori Pubblici, giusto 

Decreto di nomina del Sindaco n. 01 del 02/01/2023; 

7. di dare atto che la responsabilità del provvedimento è direttamente a carico del sottoscritto 

Responsabile del Settore. 

8. di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati sopra citato presso l’Albo Pretorio 

comunale e sul sito istituzionale all’indirizzo www.comune.crognalteo.te.it nella sezione “Trasparenza 

Amministrativa” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013.  

 
 
  

http://www.comune.crognalteo.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.209 del 05-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


